
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804  39Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 0055/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
12 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º– Conceder o gozo das férias ao servidor AFONSO 
CARMONA LEITE de 04/02/2019 à 05/03/2019, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04/02/19.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 12 de fevereiro de 2019.
Cintya Simões/Presidente  

Protocolo: 406462

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 041/19 de 11.02.2019. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Francinaldo 
Teixeira da Silva, matrícula nº 57176327/2,Assistente do 
Registro Mercantil, período de 20/03/2019 a 18/04/2019, 
referente ao período aquisitivo de 03/05/2010 a 02/05/2013, 
conforme processo nº 2019/48115. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 406461

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 050/19 de 12.02.2019.  Art. 1º EXONERAR, 
o servidor ÁLVARO INÁCIO NEGRÃO DE MATOS, matrícula nº 
5897753/1, do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, 
GEP-DAS.0.11.5, a partir de 12-02-2019. Conforme processo 
2019/64815. Art. 2º NOMEAR, o servidor MARCELO ANTONIO 
PESSOA CEBOLÃO, matrícula nº 5917691/3, para o cargo de 
Diretor Administrativo e Financeiro, GEP-DAS.0.11.5, a partir de 
12-02-2019. Conforme processo 2019/64815.. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 406725
PORTARIA Nº 052/19 de 12.02.2019. Art. 1º EXONERAR, 
o servidor MARCELO ANTÔNIO PESSOA CEBOLÃO, matrícula nº 
5917691/3, do cargo de Secretário-Geral, GEP-DAS.0.11.6, a 
partir de 12-02-2019. Conforme processo 2019/64884. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 406753

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº042/19 de 11.02.2019. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Eduardo Silva Martins, 
Assistente do Registro Mercantil, matrícula nº 54191638/2 
e CPF nº 332.928.412-91, no valor de R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a seguir: 
72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas 33903096-Material de Consumo R$ 1.000,00, 
33903696-Serviço-Pessoa Física R$ 450,00, 33903996-Serviço-
Pessoa Jurídica R$ 500,00, 33903396-Passagens-Transporte 
R$ 50,00, Total: R$ 2.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser até o dia 20/12/18, devendo a prestação de contas 
ocorrer no dia 21/12/18, após o término da aplicação, Processo 
nº2019/48743. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 406463
PORTARIA Nº 040/19 de 11.02.2019. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Benedito Alves Ferreira, 
Coordenador Regional da UD de Altamira, matrícula nº 5203392/1 
e CPF nº 251.697.772-72, no valor de R$ 950,00 (Novecentos 
e cinquenta reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a seguir: 
72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro Mercantil, 
0261-Fonte de Despesa, 33903096- Material de Consumo R$ 
250,00, 33903696-Outros Serviços de Pessoa Física R$ 700,00, 
TOTAL R$ 950,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser 
de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da 
ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo 
de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 406464

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 049/19 de 12.02.2019. 1º TORNAR SEM 
EFEITO a portaria nº 047/19 de 12.02.2019, publicada no DOE 
nº 33803 de 13.12.201, processo nº2019/64804.. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 406698

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 045/19 de 12.02.2019. Art 1º 1º EXONERAR, 
o servidor ANDRÉA REGINA DA COSTA COELHO SANTOS, 
matrícula nº 5889648/2, do cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS.0.11.3, a partir da data da publicação desta portaria. 
Conforme processo 2019/51296. Art. 2º NOMEAR, o senhor 
RODRIGO GALVÃO DA SILVA, CPF nº 005.885.062-73, para o 
cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir da data 
da publicação desta portaria. Conforme processo 2019/51296. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente

Protocolo: 406457

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 067/2019, DE 13 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 024/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E:                                                                                                                         
I - REVOGAR a Portaria nº 614/2018, de 08/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.676, de 09/08/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 072/2018 do servidor, ELOY ORLANDO DE 
FIGUEIREDO FILHO, matricula 5707765/2.
II - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA 
SILVA, matrícula nº 5942371/1, ocupante da função de TGOP- 
Engenheiro Civil ,para acompanhar como fi scal do Convênio 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

     
072/2018

 Prefeitura de São 
Miguel do Guamá

Pavimentação de Vias nos 
bairros Nova Conquista 
Padre Ângelo, Fortaleza 
e Jaderlândia no referido 

município
 

III- DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO,  matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Públicas, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 08/01/2019.   
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 406742
PORTARIA Nº. 060/2019, DE 13 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 006/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E:                                                                                                                         
I - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 33413/1,ocupante do Cargo de Arquiteto celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     
039/2012

Construtora R&A 
Construções Ltda

Implantação do sistema de 
Abastecimento de Água, no 

Município de Vigia/PA.
 

II- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº 54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 406637
PORTARIA Nº. 064/2019, DE 13 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 006/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E:                                                                                                                         
I - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 33413/1,ocupante do Cargo de Arquiteto celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     020/2014 Construtora R&A 
Construções Ltda

Execução dos serviços 
remanescentes do contrato 
n° 033/2012, referente ao 
projeto de implantação do 
sistema de abastecimento 
de agua, no município de 
Santo Antônio do Pará/PA.

 

II- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº 54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 406638

PORTARIA Nº. 065/2019, DE 13 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 006/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E:                                                                                                                         
I - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 33413/1,ocupante do Cargo de Arquiteto celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     009/2016 ASA Construções 
Ltda

Conclusão do sistema de 
Abastecimento de Água, no 

Município de São Caetano de 
Odivelas /PA.

 

II- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº 54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 406639


